gipe, a colheita na atual safra dificilmente ultrapassará a 
35 tjha, o que representará uma quebra de safra da or­
dem de 435.147 toneladas de cana e considerando o 
preço pago na Usina de Cr$ 8.931,07 ft, teríamos uma es­
timativa de pet:da do VBP no montante de CrS _ 
3.886.328.000,00 (Três bilhões, oitocentos e oitenta e seis 
milhões, trezentos e vinte e oito mil cruzeiros), cujos pre­
juízos financeirOs para a economia do Estado serão su­
perados apenas pela laranja, feijão e milho (vide quadro 
I, Anexo). 

Para maior gravidade do problema, pode-se afirmar 
que mesmo com uma perspectiva de melhoria do clima

[...]

da redação final (ofeiecida 

pela Comissão de Redação em seu Parecer n"' 724, de 
1983), do Projeto de Resolução n"' 161, de 1981, que a,u­

- toriza o Poder Executivo a alienar à Empresa Agrope­
cuãri"a Industrial e Colonizadora Rio Candeias Ltda., 
área de 33.000 ha (trinta e três mil hectares), no Estado 
de Rondônia, para implantação de projeto de. bovinocul­
tura. 

Agosto de 19~ 

2 
Discu.ssãQ, em turno único, da redação final (o'erecida 

pela Com.lsSão ele Redação em seu Parecer n• 726, de 
1983), do ProjetO de Resolução n"' 74, de 1983,que auto­

[...]

Discussão, em turno único, da redaÇão final (oferecida 

pela Comissão de Redação em seu Parecer n"' 728, de 
1983), do Projeto de Resolução n"' 86, de 1983, que auto­
riza a Prefeitura Municipal de Mundo Novo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, a contratar operação de crêdito no 
valor de CrS 108.118.851,47 (cento e oito milhões, cento 
e dezoito mil, oitocentos e cinqUenta e um cruzeiros e 
quarenta e sete centavos). 

5 
Discussão, em turno único, da redação finá.l (oferecida 

pela Comissão de Redação em seu Parecer n"' 729, de 
1983), do Projeto de Resolução n"' 87, de 1983, que auto­
riza a Prefeitura Municipal de Iguatemi, Estado de Mato